
1

PREFECTURE REGION ILE
DE FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-020-2018-10

PUBLIÉ LE 12 OCTOBRE 2018



Sommaire

Agence régionale de santé
IDF-2018-10-08-020 - ARRETE N° 62/ARSIDF/LBM/2018 Portant autorisation de

fonctionnement du Laboratoire de biologie médicale "CERBALLIANCE PARIS  SUD" (2

pages) Page 3

IDF-2018-10-12-001 - ARRETE N° DOS- 2018-1968
Portant agrément du conseiller

scientifique
de l’institut de formation en pédicurie-podologie
de l’Association pour la

Formation, la Recherche
et l’Evaluation en Podologie (AFREP)
200, rue du Faubourg

Saint-Denis
75010 PARIS (2 pages) Page 6

IDF-2018-10-11-008 - ARRETE N°DOS/AMBU/OFF/2018-90 PORTANT

AUTORISATION DE TRANSFERT D'UNE OFFICINE DE PHARMACIE  (4 pages) Page 9

Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail
et de l'emploi

IDF-2018-10-09-010 - Décision n° 2018-97 du 9 octobre 2018 portant délimitation des

unités de contrôle et des sections d'inspection du travail du Val de Marne (7 pages) Page 14

IDF-2018-10-10-004 - Décision n° 2018-98 du 10 octobre 2018 portant affectation au sein

des unités de contrôle interdépartementales n° 2 et 4 du Val de Marne (3 pages) Page 22

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris
IDF-2018-10-12-002 - Arrêté modifiant l'arrêté 2011354-0003 du 20 décembre 2011

arrêtant l'évaluation préliminaire des risques d'inondation du bassin de la Seine et des cours

d'eau côtiers normands (2 pages) Page 26

Rectorat de l'académie de Créteil
IDF-2018-10-11-010 - Arrêté du 11 octobre 2018 portant création d’un service

interdépartemental commun aux départements de la Seine et Marne, de la Seine-Saint-

Denis et du Val de Marne  (1 page) Page 29

2



Agence régionale de santé

IDF-2018-10-08-020

ARRETE N° 62/ARSIDF/LBM/2018 Portant autorisation

de fonctionnement du Laboratoire de biologie médicale

"CERBALLIANCE PARIS  SUD"

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-08-020 - ARRETE N° 62/ARSIDF/LBM/2018 Portant autorisation de fonctionnement du Laboratoire de biologie
médicale "CERBALLIANCE PARIS  SUD" 3



Agence régionale de santé - IDF-2018-10-08-020 - ARRETE N° 62/ARSIDF/LBM/2018 Portant autorisation de fonctionnement du Laboratoire de biologie
médicale "CERBALLIANCE PARIS  SUD" 4



Agence régionale de santé - IDF-2018-10-08-020 - ARRETE N° 62/ARSIDF/LBM/2018 Portant autorisation de fonctionnement du Laboratoire de biologie
médicale "CERBALLIANCE PARIS  SUD" 5



Agence régionale de santé

IDF-2018-10-12-001

ARRETE N° DOS- 2018-1968

Portant agrément du conseiller scientifique

de l’institut de formation en pédicurie-podologie

de l’Association pour la Formation, la Recherche

et l’Evaluation en Podologie (AFREP)

200, rue du Faubourg Saint-Denis

75010 PARIS

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-12-001 - ARRETE N° DOS- 2018-1968
Portant agrément du conseiller scientifique
de l’institut de formation en pédicurie-podologie
de l’Association pour la Formation, la Recherche
et l’Evaluation en Podologie (AFREP)
200, rue du Faubourg Saint-Denis
75010 PARIS

6



 
 

 
 

 

 35 rue de la Gare   Millénaire 2    – 75935 – Paris Cedex 19 
Standard : 01 44 02 00 00 
www.ars.iledefrance.sante.fr 
 

 
 
 
 
 
 
Service émetteur :  
DOS/Pôle Ressources humaines en santé 
Département du Personnel non médical  
 
 

 
 

ARRETE N° DOS- 2018-1968 
 

Portant agrément du conseiller scientifique 
de l’institut de formation en pédicurie-podologie 
de l’Association pour la Formation, la Recherche  

et l’Evaluation en Podologie (AFREP) 
200, rue du Faubourg Saint-Denis 

75010 PARIS 
 

 
 

Le Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 
 
 
Vu  le code de la santé publique, et notamment son article D.4322-12 ; 
 
Vu le décret n° 91-1008 du 02 octobre 1991 modifié relatif aux études préparatoires et aux 
épreuves du diplôme d’Etat de pédicure-podologue ; 
 

  Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;  
 
Vu le décret n° 2012-848 du 2 juillet 2012 relatif au diplôme d’Etat de pédicure-podologue ; 
 
Vu le décret du 25 juillet 2018 portant nomination de Monsieur Aurélien ROUSSEAU, maître 
des requêtes au Conseil d’Etat, Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 
à compter du 03 septembre 2018 ; 
 
Vu l’arrêté du 2 octobre 1991 modifié relatif aux conditions d’agrément et de fonctionnement 
des écoles préparant au diplôme d’Etat de pédicure-podologue ; 
 
Vu l’arrêté du 21 avril 2007 modifié relatif aux conditions de fonctionnement des instituts de 
formation paramédicaux ; 
 
Vu l’arrêté du 5 juillet 2012 relatif au diplôme d’Etat de pédicure-podologue ; 
 
Vu l’arrêté n° DS-2018/052 du 03 septembre 2018 portant délégation de signature du Directeur 
général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
Vu l’instruction DGOS/RH1 n° 2010-228 du 11 juin 2010 relative à la répartition des missions 
relatives à la formation initiale et à l’exercice des professionnels de santé et de certaines 
missions relevant de la fonction publique hospitalière, dans le cadre des agences régionales de 
santé et des directions régionales de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale ; 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-12-001 - ARRETE N° DOS- 2018-1968
Portant agrément du conseiller scientifique
de l’institut de formation en pédicurie-podologie
de l’Association pour la Formation, la Recherche
et l’Evaluation en Podologie (AFREP)
200, rue du Faubourg Saint-Denis
75010 PARIS

7



 

 
 

Considérant l’avis émis par le conseil pédagogique de l’Institut de formation en pédicurie-
podologie de l’Association pour la Formation, la Recherche et l’Evaluation en Podologie 
(AFREP), lors de sa séance du 1er décembre 2017, sur la proposition de nomination de 
Madame le docteur Valérie DUCASSE en qualité de conseiller scientifique ; 
 
Considérant la demande présentée le 27 novembre 2017 par le directeur de l’Institut de 
formation en pédicurie-podologie de l’Association pour la Formation, la Recherche et 
l’Evaluation en Podologie (AFREP), 200 rue du Faubourg Saint-Denis 75010 Paris, en vue de 
l’agrément de Madame le docteur Valérie DUCASSE en qualité de conseiller scientifique de 
l’Institut de Formation ; 
 

 
 

ARRETE 
 
 
 
Article 1  : Madame le docteur Valérie DUCASSE est agréée en qualité de conseiller 
scientifique de l’Institut de formation en pédicurie-podologie de l’Association pour la Formation, 
la Recherche et l’Evaluation en Podologie (AFREP), 200 rue du Faubourg Saint-Denis 75010 
Paris. 
 
 
Article 2  : Le Directeur de l’offre de soins est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 
publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Ile-de-France. 
 
 
Article 3  : Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le Tribunal administratif 
compétent dans les deux mois suivant sa notification, et, à l’égard des tiers dans les deux mois 
suivant sa publication au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Ile-de-
France. 
 
 
 

Fait à Paris, le 12 octobre 2018 
 
Le Directeur adjoint du pôle ressources humaines 
en santé et responsable du département personnel 
non médical 
 

 
 
Kévin MARCOMBE 
 

 
       
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-12-001 - ARRETE N° DOS- 2018-1968
Portant agrément du conseiller scientifique
de l’institut de formation en pédicurie-podologie
de l’Association pour la Formation, la Recherche
et l’Evaluation en Podologie (AFREP)
200, rue du Faubourg Saint-Denis
75010 PARIS

8



Agence régionale de santé

IDF-2018-10-11-008

ARRETE N°DOS/AMBU/OFF/2018-90 PORTANT

AUTORISATION DE TRANSFERT D'UNE OFFICINE

DE PHARMACIE 

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-11-008 - ARRETE N°DOS/AMBU/OFF/2018-90 PORTANT AUTORISATION DE TRANSFERT D'UNE
OFFICINE DE PHARMACIE 9



 

 

 

ARRETE N°DOS/AMBU/OFF/2018-90  

PORTANT AUTORISATION DE TRANSFERT D’UNE OFFICINE DE PHARMACIE 

 

LE DIRECTEUR GENERAL  DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE-DE-FRANCE 

 

VU le code de la santé publique et notamment ses articles L.5125-3 à L.5125-16 et 

R.5125-1 à R.5125-8 ; 

VU l’arrêté du 21 mars 2000 fixant la liste des pièces justificatives devant être jointes à 

une demande de création, de transfert ou de regroupement d’officines de 

pharmacie ; 

VU l’instruction n° DGOS/R2/2015/182 du 2 juin 2015 relative à l’application des articles  

L.5125-3 et suivants du code de la santé publique concernant les conditions 

d’autorisation d’ouverture d’une pharmacie d’officine par voie de création, transfert 

ou de regroupement ; 

VU le décret du 25 juillet 2018 nommant Monsieur Aurélien ROUSSEAU Directeur 

général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

VU l'arrêté n° DS-2018/052 du 3 septembre 2018, publié le 3 septembre 2018, portant 

délégation de signature du Directeur général de l’Agence régionale de santé  

Ile-de-France à Monsieur Didier JAFFRE, Directeur de l’offre de soins et à plusieurs 

de ses collaborateurs ; 

VU l’arrêté du 5 mai 1943 portant octroi de la licence n°75#001208 à l’officine de 

pharmacie sise 94 avenue de Saint Mandé ; 

VU la demande enregistrée le 14 juin 2018, présentée par Monsieur Ludovic 

RAZAFINDRAMONJA, pharmacien titulaire de l’officine sise 94 avenue de Saint 

Mandé à PARIS (75012), en vue du transfert de cette officine vers le 19-21 

boulevard Picpus à PARIS (75012) ; 

VU l’avis de la Chambre Syndicale des Pharmaciens de Paris en date du 3 juillet 2018 ; 

VU l’avis du Conseil Régional de l’Ordre des Pharmaciens d’Ile-de-France en date du 

10 juillet 2018 ; 

VU l’avis du Préfet de Paris en date du 16 juillet 2018 ; 

 

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-11-008 - ARRETE N°DOS/AMBU/OFF/2018-90 PORTANT AUTORISATION DE TRANSFERT D'UNE
OFFICINE DE PHARMACIE 10



 

 Page 2 sur 4 
 

VU l’avis sur la conformité du local proposé aux conditions minimales d’installation 

rendu le 19 juillet 2018 par le responsable du Département Qualité Sécurité et 

Pharmacie Médicament Biologie de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 

VU l’avis de l’Union des Pharmaciens de la Région Parisienne en date du 23 juillet 

2018 ; 

VU l’avis réputé rendu de l’Union Nationale des Pharmacies de France ; 

 

CONSIDERANT que le déplacement envisagé se fera à environ 650 mètres, soit à 

environ 9 minutes à pied de l’emplacement actuel de l’officine ; 

CONSIDERANT que le quartier d’origine de l’officine de Monsieur Ludovic 

RAZAFINDRAMONJA est défini par les zones IRIS Bel air 8 et Bel air 7 ; 

CONSIDERANT que le quartier d’origine est desservi par la PHARMACIE HADDAD sise 

84 avenue de Saint Mandé à PARIS (75012) ; 

CONSIDERANT que le transfert n’aura pas pour effet de compromettre 

l'approvisionnement nécessaire en médicaments de la population du 

quartier d'origine ; 

CONSIDERANT que le quartier d’accueil est défini par la zone IRIS Picpus 15, 

comptabilise 4 052 habitants, dont 376 personnes âgées de plus de 80 

ans et est pourvu par une officine sise 59 rue de Picpus à PARIS 

(75012) située à environ 4 minutes à pied du local d’accueil au transfert ;  

CONSIDERANT que l’accès à la nouvelle officine est facilité par sa visibilité, des 

aménagements piétonniers et des stationnements ; 

CONSIDERANT que le transfert envisagé permet de répondre de façon optimale aux 

besoins en médicaments de la population résidente du quartier d'accueil 

de l’officine ; 

CONSIDERANT que le local proposé, qui est situé dans un lieu garantissant un accès 

permanent du public à la pharmacie, est conforme aux conditions 

minimales d’installation ; 

 

 

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-11-008 - ARRETE N°DOS/AMBU/OFF/2018-90 PORTANT AUTORISATION DE TRANSFERT D'UNE
OFFICINE DE PHARMACIE 11



 

 Page 3 sur 4 
 

 

 

ARRETE 

 

 
ARTICLE 1er : Monsieur Ludovic RAZAFINDRAMONJA, pharmacien, est autorisé à 

transférer l’officine de pharmacie dont il est titulaire du 94 avenue de 

Saint Mandé à PARIS (75012) vers le 19-21 boulevard de Picpus à 

PARIS (75012). 

 

ARTICLE 2 : La licence n°75#001908 est octroyée à l’officine sise 19-21 boulevard 

Picpus à PARIS (75012).  

Cette licence ne pourra être cédée indépendamment du fonds de 

commerce auquel elle se rapporte. 

 

ARTICLE 3 : La licence n°75#001208 devra être restituée à l’Agence régionale de 

santé Ile-de-France avant l’ouverture au public de la nouvelle officine. 

 

ARTICLE 4 : La présente autorisation de transfert ne prendra effet qu'à l'issue d'un 

délai de trois mois à compter de la notification de l'arrêté d'autorisation 

aux pharmaciens demandeurs. 

 

ARTICLE 5 : Conformément aux dispositions de l’article L. 5125-19 du code de la 

santé publique, l’officine sise 6 rue des Fusillés de la Résistance à 

PUTEAUX (92800) devra être effectivement ouverte au public au plus 

tard à l’issue d’un délai de deux ans à compter de la notification du 

présent arrêté, sauf prolongation en cas de force majeure. 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-11-008 - ARRETE N°DOS/AMBU/OFF/2018-90 PORTANT AUTORISATION DE TRANSFERT D'UNE
OFFICINE DE PHARMACIE 12



 

 Page 4 sur 4 
 

ARTICLE 6 : Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé auprès 

du Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux 

mois à compter de la notification de l’arrêté pour les intéressés ou de sa 

publication pour les tiers. 

 Le directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France est 

chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 

actes administratifs de la préfecture de la région Ile-de-France. 

 

Fait à Paris le 11 octobre 2018.  

 

Pour le Directeur Général 

de l’Agence Régionale de Santé  

Ile-de-France 

et par délégation, 

 

La Directrice du Pôle Efficience 

 

 
 

 

Bénédicte DRAGNE-EBRARDT 

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-11-008 - ARRETE N°DOS/AMBU/OFF/2018-90 PORTANT AUTORISATION DE TRANSFERT D'UNE
OFFICINE DE PHARMACIE 13



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de

la consommation, du travail et de l'emploi

IDF-2018-10-09-010

Décision n° 2018-97 du 9 octobre 2018 portant

délimitation des unités de contrôle et des sections

d'inspection du travail du Val de Marne

Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-09-010 - Décision n° 2018-97 du 9 octobre
2018 portant délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail du Val de Marne 14



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-09-010 - Décision n° 2018-97 du 9 octobre
2018 portant délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail du Val de Marne 15



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-09-010 - Décision n° 2018-97 du 9 octobre
2018 portant délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail du Val de Marne 16



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-09-010 - Décision n° 2018-97 du 9 octobre
2018 portant délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail du Val de Marne 17



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-09-010 - Décision n° 2018-97 du 9 octobre
2018 portant délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail du Val de Marne 18



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-09-010 - Décision n° 2018-97 du 9 octobre
2018 portant délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail du Val de Marne 19



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-09-010 - Décision n° 2018-97 du 9 octobre
2018 portant délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail du Val de Marne 20



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-09-010 - Décision n° 2018-97 du 9 octobre
2018 portant délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail du Val de Marne 21



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de

la consommation, du travail et de l'emploi

IDF-2018-10-10-004

Décision n° 2018-98 du 10 octobre 2018 portant

affectation au sein des unités de contrôle

interdépartementales n° 2 et 4 du Val de Marne

Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-10-004 - Décision n° 2018-98 du 10
octobre 2018 portant affectation au sein des unités de contrôle interdépartementales n° 2 et 4 du Val de Marne 22



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-10-004 - Décision n° 2018-98 du 10
octobre 2018 portant affectation au sein des unités de contrôle interdépartementales n° 2 et 4 du Val de Marne 23



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-10-004 - Décision n° 2018-98 du 10
octobre 2018 portant affectation au sein des unités de contrôle interdépartementales n° 2 et 4 du Val de Marne 24



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-10-004 - Décision n° 2018-98 du 10
octobre 2018 portant affectation au sein des unités de contrôle interdépartementales n° 2 et 4 du Val de Marne 25



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris

IDF-2018-10-12-002

Arrêté modifiant l'arrêté 2011354-0003 du 20 décembre

2011 arrêtant l'évaluation préliminaire des risques

d'inondation du bassin de la Seine et des cours d'eau côtiers

normands

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2018-10-12-002 - Arrêté modifiant l'arrêté 2011354-0003 du 20 décembre 2011 arrêtant
l'évaluation préliminaire des risques d'inondation du bassin de la Seine et des cours d'eau côtiers normands 26



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2018-10-12-002 - Arrêté modifiant l'arrêté 2011354-0003 du 20 décembre 2011 arrêtant
l'évaluation préliminaire des risques d'inondation du bassin de la Seine et des cours d'eau côtiers normands 27



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2018-10-12-002 - Arrêté modifiant l'arrêté 2011354-0003 du 20 décembre 2011 arrêtant
l'évaluation préliminaire des risques d'inondation du bassin de la Seine et des cours d'eau côtiers normands 28



Rectorat de l'académie de Créteil

IDF-2018-10-11-010

Arrêté du 11 octobre 2018 portant création d’un service

interdépartemental commun aux départements de la Seine

et Marne, de la Seine-Saint- Denis et du Val de Marne 

Rectorat de l'académie de Créteil - IDF-2018-10-11-010 - Arrêté du 11 octobre 2018 portant création d’un service interdépartemental commun aux départements
de la Seine et Marne, de la Seine-Saint- Denis et du Val de Marne 29



Rectorat de l'académie de Créteil - IDF-2018-10-11-010 - Arrêté du 11 octobre 2018 portant création d’un service interdépartemental commun aux départements
de la Seine et Marne, de la Seine-Saint- Denis et du Val de Marne 30


